
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 31/2006-CONSUNI/UFAL, de 10 de julho de 2006.

INSTITUI  GRUPO  DE  TRABALHO 
OBJETIVANDO  SISTEMATIZAR   A 
REGULAMENTAÇÃO DA  CLASSE  DE 
PROFESSOR ASSOCIADO NA UFAL.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – CONSUNI/
UFAL,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e REGIMENTO 
GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na sessão ordinária 
ocorrida em 10 de julho de 2006;

CONSIDERANDO as  discussões  decorrentes  da  análise  preliminar  sobre  a  Portaria 
Ministerial nº 07, de 29/06/2006, que instituiu a classe de PROFESSOR ASSOCIADO na carreira 
do Magistério Superior;

 
            R E S O L V E :

Art. 1º - Instituir um GRUPO DE TRABALHO objetivando sistematizar 
os procedimentos de regulamentação da Classe de PROFESSOR ASSOCIADO, prevista 
na Portaria nº 07, de 29/06/2006, do Ministério da Educação,  como integrante da carreira 
do Magistério Superior, no âmbito da Universidade Federal de Alagoas. 

Parágrafo Único - O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição:

 Prof. Eurico de Barros Lobo Filho;

 Prof. Valmir de Albuquerque Pedrosa;

 Prof. Walter Matias de Lima;

 Prof ª. Teresinha de Jesus Carvalho Calado;

 Prof ª.  Ruth França Cizino da Trindade e

 Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,em 10/07/2006.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


